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Történelmi áttekintés.
A nemzetgyűlés pénteki ülése 

hosszú ideig emlékezeteses lesz po* 
litikai életünkben. Ezen a napon 
tartotta egyik legnagyobbszabásu 
beszédét gróf Bethlen István, mely­
ben kiterjeszkedett mindazokra a 
kérdésekre, amelyek a ma közvé­
leményét foglalkoztatják. Legitimi­
tás, jogfolytonosság, a magyar al­
kotmány épsége és ereje s a felső­
ház szükségessége mind olyan egy­
szerű fogalmak lettek az ő megvi- 
lágitása után, hogy aki a beszédét 
olvassa — hacsak nem iparszerü- 
séggel ellenzékeskedik — annak 
minden tételével egyet kell értenie. 
Epigrammatikus rövidséggel dön­
tötte meg ellenfeleinek összes állí­
tását s egyes kijelentéseire"! a Ház 
minden oldalán felzugott a tetszés 
és taps, szóval ezt a hadjáratot is 
könnyedén megnyerte a nagy had­
vezér.

Nem akarunk — mert terünk 
nincs hozzá — a beszéd egész ter­
jedelmével foglalkozni, mert hiszen 
akiket csak kevéssé is érdekelnek 
a magyar politikai élet mozzanatai 
amúgy is elolvassák, sőt el kell ol- 
vasniok azt, mert a beszéd isme­
rete nélkül minden politikai állás­
foglalás és nézetnyilvánitás hézagos 
és hiányos volna. Így hát csak egy 
passzusát ragadjuk ki a Bethlen 
igazságainak s azzal kívánunk csu­
pán foglalkozni, hogy mi a külömb- 
ség a történelmi magyar nemzet 
és a szociáldemokrácia érdemei 
között.

A történelmi magyar nemzet, 
melynek elemei voltak a főnemes­
ség, főpapság, középnemesség és 
városi polgárság, utóbb pedig a 
nemesség spontán elhatározásából 
felszabadított jobbágyság, a legne­
hezebb történelmi krízisek köze­
pette is ezer éven át épségben 
fenn tudta tartani Magyarországot. 
Jöhettek a tatárok, jöhetett a vi­
lágfelforgató izlam, jöhettek a nem­
zetletörő abszolutizmus összes gyil-
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S ezekkel szemben mi az ér­
deme a szociáldemokráciának? Az 
egységes magyar nemzeti gondolat 
viruló testébe beverték a nemzet­
köziség pengéjét. Boldogságot Ígér­
tek és eszeveszett bolondságokat 
cselekedtek egy álomban fogamzott 
s hevenyészve papírra vetett, gya­
korlatban kivihetetlen társadalmi 
rendszerért, forradalmakba, pusztu­
lásba kergették a vérzéstől elalélt 
nemzetet. Szabadságot, jogokat, 
rendet emlegetnek és minden ár­
tatlan/ polgár mögé két pribéket 
állítottak, nehogy egy leheletre 
összedüljön a papirszisztema kár- 
gyavára s kezükből kihulljon a ha­
talom, melynek eszközei a korbács 
és a gajdesz voltak. S a nemzetkö­
ziség és pacifikáció őrületében Ma­
gyarország kétharmadrésze kard­
csapás nélkül hullott át ellenséges 
földre. Mit adtak ők a magyar kul­
túrának? Hol az az erkölcsi bázis, 
amelyre bírálatukban állani merhet­
nek? Osztályönzés, hasérdek a Hi­
szekegyük s Hungária trikolorjából 
elhasitott vörös szín a lobogójuk.t

Gyászbeszéd Bechine Lajos honvédtiszt felett.
Tartottal UPPONYI JÓZSEF hittanán

Mélyen tisztelt Gyászoló Családi 
. Kedves Magyar Testvéreim!

Most, hogy magam előtt látom Sal­
gótarjánnak ily nagy soka'dalomba gyűli 
polgárait, úgy érzem, hogy p gyászoló 
család fájdalma a mi fájdalmunk is, hogy 
ez a ravatal, mindnyájunké s a rajta nyu­
govó koporsó egy szimbolikus koporsó, 
mely ide gyűjti összes hősi halottunk 
koporsóját! Úgy érzem, hogy a fájdalom 
valamennyiünket fogjul ejtett s megnyug­
tatást óhajt minden hivő kebel! Úgy ér­
zem, hogy e koporsó láttán sokak szivén 
vérzésnek indul az alig beszáradt seb s 
helyén való emlegetni a hazaszeretetei 
nagy mártirjának, Rákóczi Ferencnek sza­
vait: Recrudescunt vulnera..... a sokat
szenvedett magyar népnek sebei újra fel­
szakadoznak! . . .

Eszembe jutnak e koporsónál a had- 
rakelés napjai mikor katonáink virágfü-

zéres vonatokon utaztak s dalolva éltet­
ték a Hazát!

S a Haza — bár vérzett — ezeré­
vel múltjához méltóan, ezerével harcokban 
szerzett kemény komolysággal jelent meg 
vitézi vértezetében, hogy dicsőséggel 
állja a rászakadó háború örvénylő' borza- 
dályait. S a borzalomtol elsötétült éjsza­
kában kigyultak a csillagok.* a kioltha- 
tatlan magyar honszerelem tüzei. Ez a 
tűz az örök nemzeti eszméből kap élesztést.

Minden nemzetnek van sajátos esz­
méje, öntudata történelme és nagy fela­
data. S mikor a nemzeti lét nagy örök­
ségét, melyet elődök hagytak ránk, hogy 
adjuk át az utódoknak, veszély fenyegeti: 
akkor felébred minden emberben nem­
csak az önvédelem, hanem a nagy közös­
ség kincsének a nemzeti lét védelmének 
érzete, melytől az igaz férfi megittasul s 
rohan feltartóztathatatlanul a hősi tettek 
mezejére, hol „ fekete rózsája nyílik a halál­

nak," hogy önmagáról megfeledkezve sa­
ját életének feláldozásával harcoljon vé- 
rezzen: a múlt, jelen s jövő hordozójáért 
a nemzetért!

így születtek meg hőseink, ezek az 
emberfeletti emberek, kik dalolva mentek 
el itthonról, hogy teljesítsék Krisztusnak 
nagy parancsát, melyet csak hősöknek 
irt élőt „Senkinek sincs nagyobb szere- 
tete annál, mint aki életét adja oda má­
sokért."

Ám elfojtott zokogás nyilal|belém, 
elrablott magyar mezőkről panaszt hoz a 
szél . . . harctereink felől sötét felhők 
szállnak,mintha bennük rejtve lenne el­
halt hőseink lelke, kik idegenben meg. 
pihenni nem akarnak. . . Ez az előttünk 
levő koporsó is, a világ minden táján el­
veszett honvédeink kollektív koporsója, 
úgy hat reám, mint egy szemrehányást 
„Ti életben maradt magyarok elveszítet­
tétek a Hazát, melyért mi életünket ad­
tuk, feláldoztuk!"

Ez áldozatért Bechine Lajos, hon­
védtiszt s többi bajtársai valóságos vér­
tanuk! Vértanuk: a becsületes felfogás, 
kötelességteljesités, a hűség és hazasze­
retet vértanúi s annak a nagy nemzeti 
eszníének, hogy az egyéni életnél na­
gyobb érték a nemzet élete s ezért a 
magunkét áldozatul hozni nagy, de szent 
kötelesség!

Mily nagy szemrehányás azoknak 
akik letértek a hadak útjáról s áldozatos 
lélek helyett, az önzés szellemébe nyo- 
morodtak.

Szeretném, ha e hős fiúnak kopor­
sójából kicsordulna áldozatos szivének 
véres hulláma, hogy fürösztene meg 
mindnyájunkat a Haza szent szerelmével. 
Ez a honszeretet tette Bechine Lajos 
honvédtisztet is azzá a hőssé, aki tu­
dott éjjel-nappal a vártán esőt, havat, 
fagyot elszenvedni; éhezni és vérezni, 
fogságot szenvedni és meghalni érettünk, 
mi érettünk!!

Kedves Magyar Testvéreim! .
Mélyen tisztelt Gyászoló Család!
Egy magasabb életnek lepattant 

szikrái vagyunk itt e földön, ahol annyi 
az érdemünk, amennyi fényt és meleget 
tudunk árasztani más emberekre... Jö­
vünk, amikor küldenek — megyünk ami­
kor visszahívnak S ha további életünk­
kel egy világot tudnánk megváltani — 
az nem adatik meg nekünk.

Bechine Lajos, honvédtiszt, Te is 
ilyen szikra voltál. Világítottál, melegí­
tettél egy ifjú élet rövid tartamán, de 
égből hozott hivatásodat betöltötted s 
most visszatérsz ahonnan jöttél — a 
végtelenbe!

Salgótarjáni miniatűrök.
Kastély és Palota.

A méltóságteljes, nyugodt, neme­
sen egyszerű vonalú, hatalmas falakkal 
épült sárga Kastély immár a múlté.

Kedves hajlású gyümölcsöskertek 
aljában, szelíd emelkedésű akácos hegy 
tövében trónolt, mint az egész környék 
és Tarján kastélya s jelképe volt a szén­
uralomnak. Nagy ablaküveg szemeivel 
elsőnek köszöntötte korahajnalban a 
Pécskő mögül diadalmasan felkelő Nap­
istent, majd némi szomorú sóvárgással 
a késő délután folyamán nyugotra néző 
üvegszemeivel búcsúzott a lenyugvó 
naptól.

A kastély emeletén, az egyedüli 
tarjáni szép massiv üveges verendával 
együtt a mindenkori bányaigazgató la­
kott, mig a többi szobákat a központi 
igazgatóság s egyébb kiküldöttjei vették 
igénybe. Földszintjén az irodák helyez­
kedtek el az igazgató hivatalos szobájá­
val, mely sok kis tragédiát látott, de 
sok könnyet is szárított fel.

Aztán az idő haladt, a kastély öre­
gedett, sárga köpönyege vedlett, két 
szomszédos emeletes; ugyancsak sárga 
raglánban disíelgő kopottas tisztviselői 
lakás háztársával erősen érezte az idők 
súlyát. Javítgatták, simitgattták, tataroz­
ták, majdnem, hogy valami neki való 
szanatóriumba küldötték, de az öreg kas­
tély mindinkább érezte végét; a hatalma­

sok törték ugyan a fejüket, hogyan hosz- 
szabithatnák meg éveit, mig egyszer 
csak sarkába hágott az uj palota. Még 
állott dacosan, mereven a vén kastély 
szeretettel és tisztelettel néztek reá és 
tűrték, mint valami tisztes, nagy múltú 
öreget, mig egy szomorú szelíd őszi na­
pon megjelentek kátrányos tetöjén a 
munkások, csákányokkal belehasitottak 
vén testébe s rövid idő alatt mindinkább 
szétporlott, széttagolt tetemeit elhurcol­
ták s egyszerre csak eltűnt Salgótarján 
és környékének nagy múltú öreg kas­
télya és sarkában teljes ifjúi szépségé­
ben bontakozott ki, büszkén, merészen 
az uj palota...

Isten veled te édes régi öreg kas­
tély, annyi örömnek és bánatnak tanyája. 
Nyugvó porodat zöld füpázsit fedi s 
néha néha még az idősebb geaerátio 
megemlékezik rólad mig egyszer csak 
két, szomszédos sárga raglánre barátod 
is enyészetnek indul s marad mi volt, a 
puszta rög.

Kis állomás, nagy állomás.
Tarján kibontakozó előrehaladásá­

nak első statióját akkor érte el. mikor 
annyi fáradozás és utánjárással a piacté­
ren felépült, a nép nyelvén át megke­
resztelt kis állomás.

Ez igen hatalmas lépés volt a vá­
ros életében s mikor egy szép napon a 
gyorsvonat is megállóit ottan, a lakos­
ságnak büszkeségben és örömében majd­
nem a szive verése állott meg, hogy

nem kell már többé lebaktatni, vagy a 
boldogabbaknak lehajtatni és a kiváltsá­
gos legboldogabbaknak leautózni a nagy 
állomásra.

Ez a kis állomás majdnem versengő 
fele leit.a nagy állomásnak és kétségte­
len, hogy a kis állomás perronján és 
várótermében gyülekezett a mindenfajta 
rangú és nemű utazó közönség javarésze 
mig a nagy állomás, csak mint hivatalos 
tekintély csorbítatlan székhelye maradt a 
vasúti irodák, raktárak és fütőháznak s 
igy folytatja nagyfontosságu életét. Néha 
behajtott udvarára a vidék földbirtokos 
népe, de bizony a jegypénztárnoknak 
kevés a dolga anrjál több a fütőház és 
a raktárak személyzetének.

És mégis a raktárfőnöki állás fel­
morzsolódott, a főnökhelyettes elment a 
szomszédba, helyük nincs betöltve s az 
uj állomásfőnök megfogyatkozott személy­
zettel, de friss és ambitiosus eréllyel vá­
gott neki a nagy feladatnak, hogy mind­
eme csökkentések dacára a munka ne 
lásson hiányt se a vasúton se a „Mun­
ka"-bán, de bizonyos, hogy a széncon- 
junctura fellendülésével, uj iparágak meg­
teremtésével, melyről feltétlenül előre 
kell gondoskodni (már a fehér üveg 
gyártás is megindult) a személy és 
anyagforgalom oly mérvű lesz, hogy a 
raktár főnöki és helyettes állomásfönöki 
állás újólag szerveződik s az uj állomás­
főnök, kinek erélye, körültekintése szak­
szerű jelea képzettsége a rokonszenves

egyénisége megbirja a hivatali és társa­
dalmi terhes kötelezettséget, mely fela­
datok elvégzése a tarjáni állomásfőnökök 
eddigi sora, élükön* a boldog emlékű Ko- 
hányi Kálmánnal mindig kivivták'a teljes 
elismerést a tarjáni közönség, az utazók 
serege és az iparvállalatok részéről.

A csontkeretes pápaszem.
Hiába Tarján csak semmibe sem 

marad hátra. Az autó keretes védő szem­
üvegek már a hölgyek arcára is rákerül­
tek, természetes, hogy kecses divatos for­
mában s szinben alkalmazkodva az autó­
fátyollal. Repülőgép pilótája ugyan még 
nincs Tarjánnak de csak türelem s nem­
sokára megjelenik az első, Fokker a még 
különösebb formájú s az érdeklődést még 
erősebben izgató szemvédő üveggel. Ad­
dig pedig elégedjünk meg a csontkeretes 
pápaszemmel, mely szelíd formájú, polgári 
és hivatalnoki műszer, csak hogy—hogy- 
nem lassankint kiszorítja az orresiptetőt, 
a mandula vágású, aranykeretes oculárét 
s helyt ad a kissé riasztó, de tekintélyes 
és valami tudós színezetet kölcsönző nagy 
kerek csontkeretes pápaszemnek. Amerika 
és Németország kezdték meg s optikai 
szempontból nagy vívmány ez s bár az 
aesthelikát különösebb módon nem szol­
gája mégis hódit, terjeszkedik és népsze­
rűvé válik, hiszen, mint említettük az okos 
és értelmes látszatot emeli az arcnak.

De ma már az asszonyok is nagyon 
okosak, sőt bizony néha ebben a tekin­
tetben a férfiakat is túlhaladják (hogy az
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A MUNKA
Laptulajdonos : „A Munka" lapvállalat

kai, nemzet keményen I
állta a rengetegeket s még egy da­
rabka sem tört le Hungária vas­
páncéljából. A történelmi szükség 
hez képest átbillenhetett az egyen­
súly és a vezetés, az erdélyi feje­
delemségbe, vagy a magyar várme­
gyék székházaiba, a nemzet ereje 
és quslitásai a maguk frisseségébe 
konzerválódtak s az 1867. után 
következő békeévek alatt grandió­
zus fejlődésbe csaphatták át. A 
magyar kultúrát annyi vész és vi­
harok közepette ezek az osztályok 
tartották meg és fejlesztették euró­
pai nívóra, a népből származó Aranyi 
János és Petőfi Sándor alakja 
összeölelkezik Mária Terézia pár- 
duckacagányos főurtestoreivel és a 
hat vármegyét uraló báró Balassa 
Bálint alakjával. A történelmi nem­
zet testvéri keblére ölelte a román 
horvát, rác és tót anyáktól szüle­
tett testvéreket s nem az alkot­
mány sáncaiba belevont magyar 
polgári demokrácián múlott, hogy 
ezek a testvérek idegen csillagokra 
nézve széttörték a történelmi Ma­
gyarországot.
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Itália kék ege alatt váltál meg a 
földi léttől Ott lobhant fel utolsó fény­
adásra ifjú szived, hősi lelked.

Halálra v^t, sápadt arcodat idegen 
kéz törölte, anyai csók, — apai ölelés, 
testvéri könyörgés haldoklásodat nem 
eny hitette.

Eltemettek idegenek — idegenül — 
idegenbei

S ime ma másodszor is temetünkl 
A szülői szív szeretetének mindenható 
hatalmával bezörgetett... s nyolc éven át 
szüntelenül zörgetett a túlvilág tornácain 
s visszakért csöndes zokogással: „Hol 
van az én fiam?!*4

S ime ma: Az aki Ígérte, hogy zör­
gessetek és megnyittatik, kérjetek és 
megadatik— „ma azt mondja az anyának 
„íme a te fiad", a fiúnak: „Ime a te anyád.**

Bechine Lajos, honvédtiszt! Mikor 
Itáliából hazaindultál az olaszok hazája, 
mely hősi tetemedet nyolc évig ölében 
bírta — földig hajtotta meg előtted s 
előttetek nemzeti szent jelvényét — a 
tricolort. S elismerte, hogy kemény ka­
tonák voltatok és nagy tiszteletadással 
kisért vissza édes, magyar hazaanyád

merőben ellentétes, mint a társadalom 
nagy problémáinak megoldása: valóban 
tulvilági. Szóval nem e földre való.

A szociáldemokrata párt, emlitett 
határozata, mely újra sorába fogadta a 
Vági pártot és ezzel a kommunizmus 
messzelátszó bizonyitékát adta a zavarnak, 
kapkodásnak, mely a szocialistákat a 
kommunizmus megdőlte óta különöské­
pen jellemzi. Azt hisszük, hogy a zavar 
fokozódására nem kis hatással van a kö­
zelgő választások előszele. Ezért akarják 
tulajdonképen együvé terelni a nyájat, 
hogy >sry az a borzalmas nagy ‘tömeg, 
amire ők rendesen hivatkozni szoktak s 
ami valójában alig több 100-200 ezer 
embernél, gyermekestől, asszonyostól an­
nál nagyobbat mutasson. Ezért vették 
elő most hirtelen az enyves kasztrollt, 
hogy hevenyében összeenyvezzék magukat.

Minden esetre jó lesz azért megje-, 
gyezni ezt a mozzanatot a polgári pár­
toknak, nehogy szétforgácsolódva. marta­
lékai legyenek a szocialistáknak, akik 
összemarakodásukat is a maguk javára, 
ügyes taktikájukkal mindég kitudják hasz­
nálni. Mert a legellentétesebb polgári 
pártok még mindég közelebb varinak 
egymáshoz, mint a szocialistáknak akár 
a legszelidebb, legjámborabb árnyalatá­
hoz is.

Hírek és különfélék.
Az uj főispánunk. Nógrád Honi­

vármegyék főispánjává az egyesitett vár­
megye volt főjegyzője Pályi Pál nevez­
tetett ki. A régi közigazgatási múltra 
visszatekintő uj főispánunk nem ismeret­
len városunk közönsége előtt sem, kon- 
ciliáns, kedves -egyénisége főjegyző ko­
rából számtalan tisztelőt barátot szerzett 
számára. Vármegyénk uj főispánja Szobon

született, jelenleg 49 éves, Debrecenben 
ária iskoláit,‘mely után Hont megyében 
terült közszolgálatba. Először, mint köz- 
igazgatási gyakornok Szobon működött 
majd vármegyei aljegyző lett Ipolyságon. 
Innen Ipolynyékro választatott meg fő­
szolgabírónak. A cseh megszállás után 
Vámosmikolán lett főszolgabíró, majd 
Csonka-Hont vármegyének főjegyzője, a 
két vármegyének egyesítése után pedig 
az egyesitett vármegyék főjegyzője. So­
kat foglalkozott közgazdasági ügyekkel 
is és e téren nevet vivőit ki magának. 
Valóságos megtestesitője volt a két 
csonka vármegye összeforrásának. E kö­
zös szeretetnek legszebb tanúbizonysága 
volt a nem rég megtartott szolgálati ju­
bileuma melynek keretében a két vár­
megye közönsége összefogva ünnepelte 
kipróbált főjegyzőjét. Magunk részéről a 
régi szeretettel köszöntjük e nagy hirü 
helyen főispánunkat.

Kereaztényazocialiata nép- 
gyüléa. Vasárnap (14-én) d.e. 11 óra­
kor a Mozgószinház helyiségében, a Ke­
resztényszocialista Szakszervezet, a sok 
oldalról megnyilvánuló óhajra és a jelen­
legi nthe^ munkásviszonyokra, társláda 
reformra, a közeli választásokra való te­
kintettel népgyülést tart. A központból 
Tóbler János volt prágai magyar képvi­
selő, Dr. Zibolen Endre főgimn. igazgató, 
Balogh Bálint titkár jönnek a gyűlésre. 
A munkásság gazdasági helyzetén csak 
a keresztényszocialista program alapján 
remélhetünk orvoslást.

Szülői értekezlet az acél­
gyári iskolában. A család és iskola, 
e két fontos nevelési tényező harmonikus 
együttműködésének érdekében, nagyszámú 
szülő jelenlétében, f. hó 7-én d. u. 4 
órakor tartotta az acélgyári tanítótestü­
let, az uj tanév első szülői értekezletét. 
Első részében ünnepélyes hangulatot kel­
tett s a szülőknek látható gyönyörűség et 
szereztek a gyermekek precíz énekszámai és 
szavalatai. Oláh Miklós igazgatótanitó 
megnyitójában rámutat annak fontossá­
gára, hogy a szülő és tanitó egymást 
megismerje, munkájában támogassa, hogy 
a család és iskola utjai egy ösvényen 
a gyermek szebb jövője felé vezessenek. 
Sebőnk Gusztáv tanitó a szelői ház és 
iskola nevelésének összefüggő egymást 
kiegészítő munkájáról értekezik olyan 
meglátással, mely igazolja, hogy gondos 
szülő és képzett paedagógus egyszemélyi 
ben. A „Svéd háztartási iskola és böl­
csőde,*4 oktatófilm, a szülők elé tárta a 
modern háziasszony és jó anya nevelését 
a csecsemő hygiénikus gondozását, mely 
ismeretekre, (tekintve hazánk nagy gyer­
mekhalandóságát) oly nagy szüksége van 
a magyar anyáknak. Igazgatótanitó zá- 
zárószava után a szülők hosszasan elbe­
szélgettek az oszt tanítókkal gyermekeik 
haladása és viseiete felől. A tanítók és 
szülők találkozása, gyermekeik és tanít­
ványaik jobbá, nerijesebbé nevelése cél­
jából, olyan magvetés, melynek gyümöl­
cseit egy boldogabb kor fogja learatni.

A bányatársulati tanítóegye­
sület. Trunkó Lajos ny. Horthy telepi 
igazgatótanitó és elnök vezérletével a 
napokban értekezletet tartott, melynek 
keretében Vadkerti Béla Vízválasztó

ölébe! Itália, a hozzánk nemes Itália 
megilletődve adott át Hungáriának: „Íme 
a te fiad!"

Bechine Lajos — lásd mi lett a te 
drága hazaanyádból?

Megcsonkított, megbénított sötét 
gyászbaborult mater dolorosa! De Be­
chine Lajos! ez mégis: a te anyád! a te 
Hazád!!

Oh! gondolom mily édes lesz gyer- 
gyermekemlékeid, ifjú álmaid, színes ter­
veid megőrzője kebelén, a magyar föld­
ben pihenni! Magyar dalt zeng sirod fe­
lett a madár... Ismerős virág nyílik majd 
tavasszal hantjaidból... Két áldott szülői 
kéz kulcsolódik össze fölötted napon­
ként örök üdvödért... testvéri szeretet 
gyújt szövétneket hanvadó poraid felett...

Bechine Lajosi Indulj el békén a 
drága honi föld vár!

Vár téged a te Urad Istened; a te 
vezéred: Krisztus is, hogy a kimondha­
tatlan szenvedések tüzében megtisztul lel- 

Ikednek örök nyugodalmat adjon!

Requiem aeternam dona ei Domine 
Jet lux perpetua luceat ei. Ámen.

Lehullt a báránybőr.

telepi btanitó rendkívül érdekes és tanul- 
ságos előadást tartott. A tanító fegyel­
mező s büntető jogáról úgy az iskolá­
ban, mint az életben. A modern peda­
gógia, a Szentirás és a magyar Corpui 
lurisnak e tárgykörre vonatkoztató anya­
gát ölelte fel. Majd Sümegi Emil kistere- 
nyei ig. tanító s Kral József inaszói te* 
nitó ismertette az Eötvös-alappal össze­
függő jóléti problémáinkat. Ezekutár, 
Trunkó Lajos elnök beszámolt a bgyar 
maii nagy tanítói gyűlésről s annak le­
folyásáról, melyről mi is hozunk kissé, 
megkésve ugyan, de egy összefogd 
referádát.

Reálgimnáziumunk ásványtára- 
nak két darab termésanyagot és egy 
hegyi kristályt ajándékozott dr. Kovács' 
József bányafőorvos. Feltűnően szép az 
egyik termésarany darab, mely aránylag, 
nagy aranylemezkékből van felépitve.

Iglói diákok. Hát igaz, hogy nem • 
először láttuk e darabot, igaz az is, hogy * 
talán minden csattanósabb részét betéve ‘ 
tudjuk s minden dallamát eldudoljuk és 
mégis huszadszor, meg századszor is be- 
lesir a lelkűnkbe a diákromantikák édes­
szép emléke, ha ezeket a diákokat, ezeket a. 
groteszk tanárokat, ifjúságot szerető öre­
geket s a mindent rózsaszínű tavasszá 
változtató első szerelem bimbónyilado- 
zását látjuk. Jól esik a hamisítatlan ma*, 
gyár nóta dallamát hallani s talán a sa: ’ 
ját diákéletünk arany.ködbe burkolódott 1 
néhány hófehér árnyát visszaidézni! Ez 
teszi kedvessé és mindig kívánatossá 
„Az iglói diákokat". Ha pedig ehhez a 
kedves érzésekhez -hozzá vesszük a reáh 
gimnáz um diákjainak kidolgozott, feszte- \ 
len játékát, sok természetes humorérzé­
két s főként a darabdelkületébe való be­
leélni tudását nem csodálkoztunk, Tiogy 
szombaton este az acélgyári olvasóterem . 
hangos volt a tapstól s izzott a lelkese­
déstől. Molnár László tanár gyönyörköd­
hetett a munkájában mint ahogy mi gyö­
nyörködtünk Kralovánszky Margitka bá­
jos közvetlenségében, Botár László szin-j 
patikus egyéniségében, Frics László és 
Kralovánszky Zoltán utolérhetetlen humo- j 
rában, Patay Pista dalaiban, Hiesz majd-;: 
nem igaznak látszó imitációjában, Moticska ( 
Gans, Pora, Farkas, Bellák - kitűnő tanár­
együttesében, Wagner és Schlatner meg­
játszott diák típusaiban. Még Kovács csa­
poslegényét és Szlovik bakterét sem akar- * 
juk kihagyni a sorból, akikhez nagysze-' 
rüen csatlakozott a statisztáknak szánt,' 
de tényleg a játékban erősen résztvevő 
diáksereg minden tagja. S mig egy ka-'- 
cagós vagy sirós jelenetre tapsoltunk el­
gondoltuk, hogy vájjon ezek a játékos 
szivek, lányok, fiuk ugyan hol, merre ülik 
meg a tízéves találkozót?

A Róm. Kath. Olvasókör ün­
nepélyes felavatása és megnyitása f. hó 
21-én délelőtt kezdődik a következő ’ 
program szerint. D. e. fél 10 órakor is-‘ 
tentisztelet a katolikus templomban, ahol 
a R. K. Olvasókör dalárdája és a kong­
regáció tágjai énekelnek. Innen a pap- : 
sággal élén az ünneplő közönség átvo­
nul az- uj helyiségbe. A főpapi házmeg­
szentelés után 11-kor diszközgyülés lesz, 
melyet • Wabrosch Bélany. főmérnök, köri ( 
diszelnök vezet. Vendégeket is szívesen lát

eszükön túljárnak ezt minden férj tapasz­
talhatja) aminek természétes folyománya, 
hogy ők is felteszik a csontkeretet, ha 
már éppen egyik«másik házsártos férj el­
lenzi a lorgnette viselést, mely az irigy 
és morozus férjek szemében az előkelő­
ség majmolása, amit legkevésbbé lehet 
Eápaszemmel mímelni. De manapság, mi- 

or a kereső nők száma veszedelmesén 
emelkedik s minden pálya nyitva áll szá­
mukra a katonait kivéve, a hivatalnok, ta­
nár, orvosnők arcára rákerül a csontke- 
retes pápaszem, persze akkor a keret fe­
kete, piros, kék vagy ibolyaszinű lesz már 
amint a női arc megkívánja. Ez eleinte 
olyan újdonság ingerrel fog hatni, mint 
a frizurák s ha megjelenik az uccán az 
eíső Eton frizura, csontkeretes pápaszem­
mel, kis pörge disznélküli kalappal, fér­
fias szabású overcoat-tal sétapálcával, s 
Abdullah cigarettával a rózsás ajkak kö­
zött ez bizony különös látvány lesz s 
olyik közrendőr felszólíthatja a feltűnő fér- 
fimegjelenést, hogy kövesse az őrszobába 
mint ez Berlinben tényleg megtörtént: 
de az ottani policia nőalkalmazottja ha­
mar constatálta a női mivoltot anélkül 
hogy ruháitól megszabadította volna a 
megszeppent hypermodem hölgyek csak 
...a lábszáraira kellett ránéznie. De ha a 
pápaszemeld majd mindinkább nagyob­
bodnak, a csontkeret vastagodik, s miu­
tán a látási hiba, mely correctióra szorul

öröklődik, egyszercsak bekövetkezhetik 
az az állapot, hogy a pápaszemet nem 
viselő ember lesz a kivétel. Mi lesz ak­
kor a, hogy is fejezzem ki magamat, de 
már csak kimondom, igen, hát miíesz a 
csókkal?!? No ezen nem kell búsulni. Az 
egymásnak teremtett ajkak találkoznak 
matematikai pontossággal teljes napfo­
gyatkozáskor is, akik pedig nem vágya­
koznak egymásra ottan nem segit sem a 
-J- 16 diopriás pápaszem, de meg semmi 
a világon.

Szép asszonyok, szép leányok szép 
gyemekek.

Ennek a themának külön cikk, a 
Munkának külön, bővített kiadása kellene, 
de miután a szép nőknek semmi sem nyeri 
meg tetszésüket ami külön van tárgyalva 
mégha az ő személyükről van is szó s 
mint első sorban társas lények külön tár­
gyalást nem óhajtanak igy a közös lap­
ban egy rövidre fogott tárcacikk egyik 
részletének keretén belül vagyunk ráu­
talva a velük való foglalkozásra. Ezen a 
ponton azonban akadozik a toll, remeg a 
kéz s a pulsus jóval gyorsabban rohan, 
mert nem akar illetéktelen és szentségte- 
len kezekkel hozzányúlni ahhoz a themá- 
hoz, mely izgatóbb mindennél a világon 
s a tárgyilagos méltatás ekként félő, hogy 
nem állja meg a helyét. így maradt en­
nek a rövid tárcacikknek utolsó fejeze­
tévé „piéce be re*i>tance“-kép.

A szép nőről való elmélkedés nem 
sokat éi: közébük kell menni és észlelni 
azt a hatást, melyet a női lélek szines 
szikraként szór a neki kellemes férfira, 
vagy pedig lesujtottan kénytelen távozni 
a szerencsétlen halandó, ki a hölgyek előtt 
levegő. De a képzeletben a gondolatban 
minden szabad s a kellő phantasia elviszi 
a velük foglalkozót régibb és újabb em­
lékek szines szárnyán a tapasztaltakra s 
kibontakozik a világ legigézőbb gárdája, 
kiknek egy része a házasélet harcát a 
csábitó mosoly pergőtüzével, a könnyhul- 
latáson tengeralattjárójával és az édes 
ölelésü karoknak az ellenség (id est: 
férj.) átfogó, harcias bekeritésével vivia 
meg. Ekkor már csak a kegyelemre való 
megadás marad hátra vagy a szégyentel­
jes Rückw irtsconcentrierung. A lányok­
nak még van valamelyes kilátás a par­
donra, mert hát ök látszólag kevesebb 
stratagémával birnak, de mégis csak be­
lőlük lesznek az asszonyok s akkor bősé­
gesen visszafizetik az udvarlóból férjjé 
avanzsált házasfélnek a tartozást.

A női „beauté* téren az acélgyár 
vezet már régóta; ott ajándékozza meg a 
jó Isten a földet a legbájosabb virágok­
kal s igy terem ott a szerény ibolyától 
a diadalmas rózsa s a fejedelmi megjele­
nésű Orchidea-ig mindenfajta. Acél ott a 
férfi keze és lágyan folyó, forró láva az

olvasztott, vagy olvadozó asszonyi vas 
és fejlő rózsabimbó a lánysereg.

De a Bánya nem hagyja magát. 
Tessék csak megfigyelni, különösen a 
nyári idény egy szép délutánján, mikor 
felvonul a női sereg a tennisztérre, vagy 
mikor egy—egy vasárnap délelőtt megin­
dul a corso az ü. n. bányatelepi fasoron 
a vendégszálló felé. Talán nem verse­
nyezhet számban a Szenes Béla „Alvó­
férj* dunacorsójával, de hogy az itt. fel­
vonuló szines női áradat, ha úgy hirtele- 
nében a dunacorsóra kerülne'csak emelné 
a disrét clegantia világát.

És a város?ll Variátioja a két telep 
női typusainak, de szépségében nem any- 
nyira önérzetes, mely azonban fejlődés­
ben van, mint az uj városrész. És akkor 
megindul a vetélkedés, melyből a pálmát 
egyik fél sem viszi el, hanem megértő 
gesztussal nyújtják egymásnak kezüket a 
közös de várvavárt ellenség leigázására 
ami kétségkívül sikerrel fog járni.

Mi pedig a gyermekeket illeti, rit­
kán találni helyet, hol annyi bájos gyer­
mek szaladgáljon az iskolák és kisdedo- 
vodák játszóterén. A sok ideköltözött 
emberfajta kivirágzása szép példányok­
ban jelentkezik és a testben lélekben ki­
alakuló uj nemzedék beíejlődése méltón 
fog hozzájárulni Tarján hírnevének eme­
léséhez.

A szociáldemokrata párt műikor lefolyt 
kongresszusa kimondotta, hogy újra egye­
sül a Vági-párttal. Tudvalevőleg ezek a 
Vágipártiak a legszélsőbb kommunisták, 
akik azért váltak ki a szocialisták közül, 
mert bolsevisztikus irányzatukat nem lát­
ták eléggé képviselve az anyapártban. 
Most ugylátszik elég biztosítékokat sze­
reztek er/e nézve s igy minden fenntar­
tás és aggodalom nélkül csatlakoznak 
újra a szociáldemokratákhoz. Bármennyire 
tagadták is a szocialisták parlamenti kép­
viselői lelki és eszmei közösségüket a 
kommunistákkal, mi mindég azon a né­
zeten voltunk, hogy a két árnyalat kö­
zötti külömbség csak taktikai. Vagyis a 
nemzetközi szocialista csak addig marad 
meg ezen a jámborabbnak látszó alapon, 
amíg erre a viszonyok kényszerítik. De 
hogyha mód lenne arra, hogy szivük-lel- 
kük prqgrammja kibontakozhassék, nyom­
ban ledobálnák magukról a báránybőrt 
éa újra szabadon hirdetnék a magántu­
lajdon eltörlését, meg a többi galinaszthi- 
aszt, amit egy Ízben már volt alkalmunk 
hallani,

- Aminthogy ez nem is lehet máské­
pen, mert a marxi szocializmus kommu­
nizmus nélkül olyan fából vaskarika, 
amely még a papíron is megbicsaklik. 
Viszont, amint az élet mutatja, s itt ma 
már bátran hivatkozhatunk az orosz pél­
dára és a mi visszaemlékezéseinkre, a 
kommunizmus a papiron igen érdekes és 
némely dologban első hallásra tetszetős 
rendszer: a gyakorlatban teljesen keresz- 
tülvihetetlen, kivéve egy esetet, ha em- 
tberek helyett angyalok élnének a földön. 
Az angyalok között igen pompásan be- 
vállna ez a rendszer, de ott meg viszont 
nincs szükség jogra és törvényekre, mert 
ott minden magától eligazodik. Miután a 
kommunizmus az ember, összes belső 
ösztöneivel, hangulatával és vágyaival
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a vezetőség. Egyesületek részéről üdvőz- 
lések. Ezután, 1 órakor bankett, melyen 
a zenét elsőrendő zenekar szolgáltatja. 
Este 8 órai kezdettel hangverseny. Az 
ünnepségen való megjelenését kilátásba 
helyezte Dr. Vass József népjóléti m. 
kir. miniszter, Dr. Sztranyavszky Sándor 
belügyi államtitkár, Tornay János püs­
pöki helynök prépost, |Dr. Visnovszky 
Rezső kir. tanfelügyelő, Dr. Baross alis­
pán és még számosán, úgy a vidékről, 
mint a város vezetősége, polgársága és 
munkássága nagy számban. Hiszen meg­
felelő helyiségekben szűkölködő városunk 
közönsége örömmel üdvözli az uj otthont, 
mely városunk társadalmának —hisszük — 
találkozó helye lesz. Sajnos a mostani 
megnyitó ünnepségre még nem vehetjük 
igénybe a főbejáratot, mert a düledező 
kántor-lakás és Gajda féle kisajátítás 
alatt álló ház és telek kérdése megoldva 
nincs. Az ügy ugyan közeledik a megol­
dáshoz s reméljük rövidesen közmegelé­
gedésre meg is lesz oldva. A felavatás 
és negyedszázados évfordulón az ünne­
pélyes megnyitó előadás 21-én este 8 
órakor kezdődik az alábbi műsorral. 
Prolog, mondja 1) Horváth László köri 
elnök. 2) Himnusz, énekli a R. K. Olv, 
Kör. dalárdája Rőder Alfréd karnagy ve­
zetésével, 3) Gábriel Ferenc hegedűmű­
vész, zeneakadémiai tanár hegedüjátéka.
4) Ünnepi besszéd. 5) Dankó Aladár 
zongoraművész játszik zongorán. 6) A 
K. köri dalárda éneke. 7) Gábriel Ferenc 
hegedüjátéka. 8) „Avatás" c. allegorikus 
játék. Zenével, dalokkal és történelmi 
képekkel. Alkalmi darab, irta: Komoró- 
czy Miklós a rozsnyói prementrei főgimn. 
egykori tanára. A jelen időkre alkalmazta 
és átdolgozta, Vadkerti Béla tanító, a Ma­
dách társ, tagja. 9) A K. Kör dalárdájá­
nak éneke. Utána tánc reggelig. — Az 
„Avatás* c. darab szereplői: Hit: Kuster 
Alíc*; Remény: Nékám Licike; Szeretet 
Olay Magda; Tudomány Holles Emma; 
Jóság Balázsovits Irénke, Dicsőség Gáb­
riel Vali; Hazaszeretet Chmely Ilonka; 
Bátorság Gündert Kató; Hősiesség Fe­
kete Olga; Igazság Viliétel Ella; Klió: 
Vadkerti Béla; Költő Csics László; Hun­
gária: Gergely Ilonka: Anyag Szabó 
István; Vándor Springer Géza. Jegyeket 
előre váltani lehet a „Munka" kiadóhiva­
talában, Fekete Gyula köri pénztárosnál 
Lapsánszky Jánosnál a városházán, Szil- 
vássy Ferencnél az acélgyárban, Kossik 
Istvánnál a bányánál és Ferencz Józsefnél.

Művészek városankhan. A M. 
kir. Operaház tagjai november 15-én 
(hétfőn) este fél 9 órakor az Apolló 
Mozgó termében a következő műsorral 
hangversenyt tartanak. 1) Grieg: Tavaszi 
dal. — Kohold. Zongorán előadja Nagy 
László zongoraművész. 2) E templom 
csarnoka: „Varázsfuvola" c. operából: R. 
Leoncavalló. Énekli: Körmendy Árpád 
a m. kir. Operaház bassistája. 3) Schu­
bert dalok. Énekli Körmendyné Paál 
Stefiké dalénekesnő. 4) Liszt: Valse im- 
promtu. Zongorán előadja Nagy László.
5) Ozitis—Izis. „Varázsfuvola" c. operá­
ból: Mozart. Mephisto bordala a „Faust" 
c. operából: Gounod: Énekli: Körmendy 
Á. szünet 6) Delibes: Silvia c. balettjé­
ből „Valse lente". Zongorán előadja 
Nagy László. 7) Lavotta Rezső: Valahol 
messze. — Mezei bokréta: Énekli Kör­
mendy Paál Stefiké. 8) Zsidónő nagy 
bassusáriája, Carmen Torreádor-dala. 
Énekli: Körmendy Árpád. 9) Rachmani- 
noff.: Polinchinelle. Zongorán előadja 
Nagy László. 10) Műdalok. Énekli: Kör. 
mendy Paál Stefiké. 11) Magyar dalok- 
Énekli: Körmendy Árpád. Az énekszámo­
kat Nagy László zongoraművész kiséri. 
A Postások javára rendezett hangver­
seny lelkes és hálás közönsége egy 
újabb művészi hangversenyben gyönyör­
ködhetik hétfőn este. Mint értesülünk az 
érdeklődés oly nagy, hogy az acélgyár­
ban külön előadást fognak tartani más­
nap, kedden este 8 órakor* Az ország 
nagyobb városaiban rendezett nagysikerű 
előadásaikról meleg szeretettel emléke­
zik meg a sajtó.1 Bizalommal tekintünk 
mi is szereplésük elé, Helyárak: 35, 25, 
15 és 10 ezer korona. Jegyek előre vált-

A mi tanítóink a kultúra 
szolgálatában.

Mindig büszkék voltunk a mi gyer­
mekeink nevelőire és tanítóira.

Valahogy mintha Salgótarjánnak és 
környékének a tanítósága sokkal agili- 
sabb, sokkal munkásabb, sokkal tevéke­
nyebb, Sokkal önfeláldozóbb lenne.

Nincs oly művelődési életnyilvánu- 
lás amelybe ott ne lennének s szivüknek, 
lelkűknek és tehetségüknek zamatját, szí­
nét és mézét, oda ne adnák a köz oltá­
rára, a haladás és a tökéletesedés szol­
gálatába.

Nemcsak a padok előtt, egyszerű 
gyermekkoponyák előtt állják meg he­
lyüket, hanem a nagy nyilvánosság előtt 
is, ahol emelkedett lelkűkkel szép és ne­
mes irányú dimenziókban mutatkoznak 
be, mutatkoztak be és fognak még be­
mutatkozni.

Nemrégen is Balassagyarmaton a 
megye székhelyén hódították meg az 
emberi sziveket.

M. hó 7-én a díszközgyűlésen. Vad- 
kerty Béla a Salgótarjáni Kőszénbánya 
Részvénytársulat Vízválasztó telepi taní­
tója, lapunk munkatársa mély pedagógiái 
áttekintéssel, világosította meg a VKM. 
által az elemi népiskolák részére kiadott

uj tantervének, oktatása anyagának vi­
szonyát ez egytanerps, hat osztályú is­
kolákban. Előadását frenetikus tapssal és 
jegyzőkönyvi köszönettel jutalmazták, 
majd újabb három évre a Nógrádvárme- 
gyei Általános Tanítóegyesület főjegyzői 
tisztségére megválasztották. A tömör be­
számolóba mivel a főjegyző előadásáról 
s újabb megválasztásáról szó nem volt 
személyének s szereplésének érintésével 
kikellett egészítenem Szerkesztő.

Azután külön kell megemlékeznünk 
azon tanítóinkról és tanitónőinkről akik 
a balassagyarmati nagy publikum előtt 
nagy szavalattal és szinelőadással fokoz­
ták tanítóink tekintélyét s remek dalo­
lással hatványozták az ott lezajlott ta­
nítói műsoros estélynek a fényét.

Salgótarján és Vidéke tanítóságá­
ból alkalomszerűleg rekrutálódott egy 
férfi és egy női énekkar Sztankovics Já­
nos áll. el. isk. ig. tanító vezetése alatt 
mely a nagyszerű hangversenyekhez és 
dalestélyekhez szokott megyei központi 
közönséget, valamint a zeneileg képzett 
tanítóságot a legmesszebb x menőleg ki­
elégítette. A fiatal dalárda szép ered­
ménnyel szerepelt s szeretnők, ha itt is 
odahaza módunkban lenne gyönyörködni 
bennük.

Nem kevésbé volt meglepő Dr. 
Visnovszky Rezső kir. tanfelügyelő s ki­
kiváló Írónknak a mi lapunk illusztris 
munkatársának egyik kedves, szép és 
mélyértelmű sociológiai hátterű kitűnő

KESZLER ÁRPÁD
ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ

SALGÓTARJÁN. FŐ-UTCA 480.

Karácsonyi és ujévi ajándékok.
A legolcsóbb bevásárlási forrás arany 
és ezüst ékszer különlegességekben 

és órákban. — Kedvező fizetési feltételek. — Rész * 
let fizetésre is. — Alpakka ezüst evőeszközök tokban és 

nagy választékban kaphatók.

— Saját érdekében tekintse meg kirakatomat. — 
Veszek törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban. 
Minden nálam vásárolt óráért 5 évi írásbeli jótállást 
vállalok. — — — órajavitások műhelyemben potosan 

eszközöltetnek.

A Hangya fogyasztási szövetkezet fiiszer osztálya.

Friss halak. Csemege
U m. harcsa, ponty, kecsege, 
süllő, csuka előjegyzését illetve 
megrendelését minden péntek reg- ' különlegességek.
geli szállításra felveszi. — Kér- A legkényesebb Ízléseket kielé-
jük az igen tisztelt közönséget gitö fűszer gyarmatáruk. Az or-
szükségletüket minden hét csü- szágban a legjobbnak és legmeg­
törtök délelőtt 9 óráig feladni. bizhatóbbnak ismeri

Törökszentmiklósi lisz- Legfinomabb kristály cukor
tek a Hangyaszövetkezetben leg- kilója 14.800 korona. előnyösebben szerehetők be.

A Hangya altruista alapon működő országun k legrégibb és legmegbíz­
hatóbb kereskedelmi vállalata. — Minden magyar embernek nemcsak 
saját anyagi érdeke de erkölcsi kötelessége is ezt a nagy célt szolgáló 

intézményt minden erejével támogatni.

— Pontos szolid kiszolgálás. —

A Mansz salgótarjáni osztá­
lya f. hó 18-án, kedden este fél 6 óra­
kor a városház tanácstermében Kiss Ká­
roly országos főtitkár jelenlétében köz­
gyűlést tart, amelyre a tagokat és ér­
deklődőket szívesen lát az Elnökség.

Hirdetmény. Közhírré teszem, 
hogy a Szénipari és Kereskedelmi r. t. 
tulajdonát képező és Sebajbánya terüle­
tén levő összes felépítmények a budapesti 
kir. törvényszék végzése és felhatalmazá­
som alapján 1925 évi növember hó 17 
napján délelőtt 10 órakor kezdődő nyil­
vános árverésen a legtöbbet Ígérőnek el­
fognak ‘^adatni. Az . építmények közül 
az egyik nem illetr meg a Szénipari és 
Kereskedelmi r.-t,-ot, csupán annak a tol­
daléké képezi a részvénytársaság tulaj­
donát. Az árverési vevő e vételáron felül 
köteles a forgalmiadót és illetéket meg­
fizetni. Bővebb felvilágosítással szolgál 
Csuha István körjegyző Somoskőújfalu, 
vagy alulírott vagyonfelügyelő. Budapest, 
1926 november 2,-án dr. Vécsei Béla 
ügyvéd, vagyonfelügyelő.

Hirdetés. A Salgótarjáni Ipartes­
tület székházában levő, szép nagy cserép­
kályha eladó. Bővebbet Zsebe Antal ház­
nagynál, vagy Szabó Pál ipartestületi üz­
letvezetőnél az ipartestület székházában.

Értesítem a nagyérdemű közön­
séget, hogy a Vadász szálloda táncterme, 
melyet eddig a Kasinó bérelt, minden­
nemű mulatságra és összejövetelekre díj­
talanul bocsájtoin a t. közönség rendel* 
kezesére Lajtos József Vadász szálló.

Szinielőadások az acélgyár 
olvasótermében, F. hó 13-án szómba* 
tón és 14-én vasárnap az árva gyerme­
kek karácsonyi akciója javára 2 előadás 
fog tartatni az acélgyári műkedvelők, va­
lamint özv. Miklósy Gáborné, J. LŐrincV 
Irénke és Jávor Ervin közreműködésével. 
Mindkét előadás után tánc is lesz mely­
hez a zenét Kotocs István zenekara fogj* 
szolgáltatni. 13-án, szombaton Zágon Ist­
ván nagy sikert aratott vigjátéka, a „Ma­
rika* kerül szinre Kotra Irénke, Kölnik 
Elza, Paraszthy Giziké, J. Lőrinci Irénke, 
Mayer Annuska, Szabó István, Csarb* 
Mihály, Knapieius Lajos és Gyula és Já­
vor Ervin a főbb szerepekben. 14-én, 
vasárnap „Művészest" keretében 3 egy 
felvonásos kerül bemutatásra, még' pedig* 
1) „özv. Varga Abrishé", Vándor Kál­
mán szinjátéka, özv. Miklósy Gáboiné, 
Kotnik Elza, Szabó István, Csarba Mi­
hály és Jávor Ervinnel a főbb szerepekben.

Bérautó!
Bérelhető: Rőmer Testvéreknél.

Telefonhivó: 24.

6 üléses 
Lakodalomra 
Keresztelőre

hatók „A Munka" szerkesztőségében és 
a Turul nyomdában.

nyelvezetű színdarabjának a „Cigányle- 
ány“-nak reprizszerü előadása, szereplői 
nagyszerűen alakítottak s elsőrangúan ját­
szottak Csaknem kivétel nélkül a mi taní­
tóink voltak valamennyien. A darab tom­
boló tetszést aratott. A szerzőt a tanitók 
vezérét,' a kir. tanfelügyelőt, valamint a 
hölgy szerepét játszó Ágiáját alakító ta­
nítónőt megkoszorúzták.

Úgyszintén szűnni fnem akaró lelke­
sedést váltott ki egy másik színdarab is 
Liptai Imre tréfás kis műve a „Háztüz- 
néző* melynek megelevenitői szintén Sal­
gótarján és vidéke tanítói gárdájából ke* 
rűltek ki. Itt is tapsorkán jutalmazta a 
fáradságot s bájos csokrot hozott Chtnel 
Ilonka és Franki Mária tanítónőinknek.

Legvégül emlékszünk meg Körmöczy 
György helybeli áll. tanítónknak gyönyö­
rűen kidolgozott s elragadóan kedves, 
megható és lelkesítő szavalatáról. Dr. Pró- 
nay Antalnak Rákóczi zászlaja c. melo­
drámáját, melyet Rőder Alfréd harmoniu- 
mon illetve zongorán, Sztankovics János 
pedig hegedűn kisért. Nagy tetszést arat­
tak s becsülést tiszteletet vívtak ki a tar­
ján! névnek.

A történeti hűség kedvéért úgy érez­
zük, hogy kedves kötelességet teljesítünk 
amikor ideírjuk az összes szereplők nevét: 
A cigánylányban játszottak: Kasper Kál­
mán, Nagy Antal, Körmöczy György, 
Molnár Margit, Fekete Gyula és Bedő 
Albert kiváló ügyességgel a „Háztüznéző"- 
ben pedig Paksy Árpád, Chmell Ilonka, 
Voháner Géza, Steinhübel László és Franki 
Mária felejthetetlen humorral alakítottak.

Montecristó.
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2. A színésznő. Harsányi Zsolt dramo- 
letje özv. Miklósy Gáborné, Szabó Ist­
ván és Jávor Ervin szereplésével. 3. Ka­
talin. Fodor László vigjátéka J. Lörinczy 
Irenke, Kimer Róber, Jávor Ervin és 
Knapicius Lajos felléptével. Az előadáso­
kat Jávor Ervin rendezi. Mindkét előa­
dás este 8 órakor kezdődik. A jótékony 
célra való tekintettel szives megjelenést 
kér a rendezőség. -

Meghívó. A Salgóbányatelepi 
Olvasókör 1926 november hó 13-án este 
8 órai kezdettel a bányatelep felolvasó 
termében táncmulatsággal egybekötött 
„műkedvelő szinielöadást" rendez, melyre 
tisztelettel meghívja a rendezőség. Be- 
lépődij: L hely 20 ezer K II. 15 ezer K. 
állóhely 10 ezer korona A tiszta jöve­
delem részben a szegénysorsu iskolás 
gyermekek felruházására, részben pedig 
a kápolna alapjavára fordítjuk, melyre 
való tekintettel felülfizetéseket köszönet­
tel fogadunk. Jegyek Keresik András 
olvasóköri gazdánál előjegyezhetek. Elő­
adás után tánc az olvasókör helyiségei­
ben. Vonat indulása a gyári hátsó kapu­
tól este 7 órakor.

Példás üzleti elv. Hangos reklá­
mok helyett elhatározta a 1850.-ik évben 
alapított és üzleti szolidságról, valamint 
páratlan szöveteiről világhírűén közismert 
Semler cég, hogy őszi és téli, férfi és 
női kelme különlegességei ocassios ela­
dás keretében bocsájtja a vásárló közön­
sége rendelkezésére. Az óriási forgalom 
folytán felhalmozódott minden méretű 
maradékos a legjutányosabban árusitat­
nak ki a cég Budapest, Bécsi utca 7 sz. 
alatti üzletében. Ezen árusítás keretében i 
olvasóink alkalmi vétel utján szerezhetik 
be a legkitűnőbb szövetkülönlegessége­
ket. Ez alkalommal ismét bebizonyította 
a Semler cég, hogy mindenkor vásárlói 
érdekeit tartja szem előtt, mely egyúttal 
a cég üzleti elve is. Vidéki vásárlók so- 
ronkiaül a legfigyelmesebb kiszolgálásban 
részesülnek.

Salgótarján r.t. város pol­
gármesterétől. Az 1886 évi XXII 
t.-c. 33 §-a alapján a legtöbb adót fi­
zető városi képviselőtestületi tagok 1927 
évi névjegyzékének összeállítására kikül­
dött küldöttség folyó évi november hó 
24-én d. e. 9 orakor a városi adóhivatal 
hivatalos helyiségében ülést tart, melyre 
a küldöttség! tagokat nevezetesen Dankó 
Antal, Nagy Bertalan és dr. Szalvendy 
Ödönt ezennel tisztelettel meghívom. 
Ezen ülés a hivatkozott t.c. rendelkezése 
szerint nyilvánosan tartatik s igy azon 
az érdekelt városi adófizető közönség 
megjelenhet és felszólalhat, miért is jelen 
rendelkezésem az ülés napját megelőzően 
8 napon keresztül közzététel céljából a 
városháza kapujának bejáratánál kifüg­
gesztendő s a helyi hírlapban is közzé­
teendő. Salgótarján, 1926 évi nevember 
hó 5-én. Dr. Förster Kálmán polgármester.

„A Baromfitenyésztők Or­
szágos Egyesülete folyó évi novem­
ber hó 19—22-én, Budapesten, az Orszá­
gos Tenyészállatvásártelepen nemzeti 
baromfikiállitást rendez, amelyet ajánlunk 
igen tisztelt olvasóközönségünk figyel­
mébe. Baromfikivitelünk az elmúlt évben 
60 millió aranykoronára emelkedett, ami 
világos bizonyítéka annak, hogy a ba­
romfitenyésztéssel igenis érdemes foglal­
kozni, hogy minő nagyszerű haladást 
tett ez a termelési ág, azt a kiállítás 
meg fogja mutatni. Minden tenyésztő 
vegyen, részt ezen a kiállításon. Mutas­
suk be a magyar fajtákat is. Sok igen 
szép dij áll rendelkezésre. A kiállítás 
megtekintésére féláru menetdij-kedvez- 
mény áll rendelkezésre. Igazolványok kap­
hatók a rendezőségnél: Budapest, IX , 
Üllői-ut 25., I. 10. Egy Máv.-igazolvány 
ára 15 ezer K. Délivasutra 25 ezer kor. 
A rendezőség élén gróf Teleki Józsefné, 
a biráló-bizottság élé Békessy Jenő m. 
kir. gazdasági főtanácsos áll.**

3524/1926 szám
Zagyvapálfalva község elöljáróságától

Árverési hirdetmény.
Közadótartozások fejében lefoglalt 

ingóságok u. m. lovak, szarvasmarnák, 
sertések, méhcsaládok, gazdasági felsze­
relések, varrógépek s egyéb ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak. Az árve­
rés ideje először Zagyvapálfalva Í926 
november 18 d. e. 9 óra, másodszor 
Salgótarján 1926 november 29 d. e. 
10 óra.

Zagyvapálfalva, 1926 november 8.
„ Beczner

körjegyző.

3524/1926 szám.
Baglyasalja község elöljáróságától

Árverési hirdetmény.
Közadótartozások fejében lefoglalt 

ingóságok u. m. lovak, szarvasmarhák, 
sertések s egyéb ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnaic. Az árverés ideje 
először Baglyasalja 1926 november 19. 
d. e. 9 óra, másodszor Salgótarján 1926 
november 29 d. e. 11 óra.

Baglyasalja, 1926 november. 8.
Beczner 

körjegyző*

700/1926 végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. já­
rásbíróságnak 1924 évi 464/18 számú vég­
zése következtében Dr. Tibor Sándor 
ügyvéd által képviselt 3,892000 K. s jár. 
erejéig 1927 évi aug. hó 7-én foganato­
sított kielégítési végrehajtás utján lefog­
lalt és 12.296000 kor.-ra becsült követ­
kező ingóságok, u. m. bor, hordó, ló 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1926-ik év 4305 számú vég­
zése folytán 3892000 kor. tőkekövetelés, 
ennek eddig összesen 1119700 kor.-ban 
biróilag már megállapított költségek erejéig 
mátraszőllősön, a vhtást szenvedett laká­
sán leendő megtartására 1926 évi novem­
ber hó 17-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
120 §. értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján 1926 évi nov. hó 5 n.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

590/1926 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy az egri kir| járásbí­
róságnak 1926 évi 1184/25 2414/3 számú 
végzése következtében Dr. Kovács Jenő 
ügyvéd által képviselt Verpeléti népbank 
javára 150000C0 K. és 10000000 K. s jár. 
erejéig 1926 évi julius hó 10-én fogana­
tosított kielégítési végrehajtás utján le- 
és felülfoglalt és 37960000 kor.ra becsült 
következő ingóságok, u. m. billiárd asztal, 
italok, söraparátus, szódavizgyártógép, 
mérleg, állvány stb. a Pásztói Takarék­
pénztár Salgótarján és Vidéke Hitelszö­
vetkezet, Salgótarjáni Takarékpénztár, 
Salgótarjáni Népbank rt., Dr. Gádor Fe­
renc, Lurkó János, Dr. Friedtnann Ár­
min és Fővárosi Seríöző rt. javára is 
nyilvános árverésen cladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir, já­
rásbíróság 1926-ik évi Pk 3705/számu 
végzése folytán 15.000.000 K. és 10.000000 
K. tőké 15.000.000 koronának 1926 
márc, l-löl 10000.000 koronának 1926 
évi márc hó 20 napjától járó 18 °/o ka­
matai, V3% váltódij és eddig összesen 
5.456.300 kor. biróilag már megállapí­
tott költségek erejéig Mátranovákon az 
I. sz. és folytatólag a II. sz. vhtást szen­
vedett lakásán leendő megtartására 1926 
évi nov. hó 18-ik napjának d. e. 8 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108, §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és íelülfoglalt'atták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

■ Salgótarján 1926 okt. hó 28. n.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
nov. 13 14. 16. 18 19

ÖRÖK TŰZ 
ÖRÖK HARC 
Kiegészítésül: 

PILOTTI 
BEFUTOTT

A SARGA ÖRDÖG 
7 felvonásban. 
Főszerepben 

POLA NEGRI 
Kie: Harry szerelme.

A 3 KAKUK ÓRA

 5 felvonásban 
Kiegészítésül:
 Szökik a nőm.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Nyomatott, A Munka** könyvnyomdában Salgótarján.— Tulajd: Végh Kálmán.

Salgótarján, 1926. nov. 13

A salgótarjáni kir. járásbíróságtól 
mint telekkönyvi hatóság. 
2087/1926 szám.

Árverési hirdetmény=kivonat
Klement Lászlóné végrehajtatónak 

ifj. Berta János végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a 
a Telekkönyvi hatóság a végrehajtási ár­
verést 3.490.800 K. tőkekövetelés és já­
rulékai behajtása végett a salgótarjáni 
kir, járásbíróság területén levő kararjes* 
keszi községben fekvő, s a karancskejzji 
37 sz. tjkönyvben A. f. I. sor 28 hrsz. 
(Beltelkek ház 34 sz. a. felülépitmény) 
ingatlanból Berta János B. 8 a. illetősé­
gére 17.400.000 koronában, az, u. o. 
187 sz. tjkönyvben A. I sor 759 hrsz. 
(SzőllŐ) ingatlanból ifj. Berta János B, 
12 a. illetőségére 1.595 C00 koronában 
és végül az ú. o.- 542 sz. tjkönyvben 
A. f. l.sor, 27 (a hrsz.) Beltelek) ingatlan­
ból Berta János B. I. a. illetőségére. 
1.015.000 koronában ezennel megállapí­
tott kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1926 évi november hó 
23 napján déle. 10 órakor Karancske- 
szin fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan -a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az ^rverelni szándékozók kötelesék 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékot 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42 
§-ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881: LX. t.-c. 147, 150, 170, §§ ; 19Q8 
XL. t.-c. 21. §)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többét 
Ígérni senki sem akár, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908: XL). 
25 §)

Salgótarján 1926 évi augusztus hp 
23 napján.

Zelenka Ottó sk. kir. járásbirósági 
elnök. , . s. _;

A kiadmány hiteléül.
Csömör- 

telekkönyvvezelő. \

Fényképezögépek
és cikkekről

ingyen
küld árjegyzéket, ha 
levelezőlapon kéri

HATSCHEK 
és FARKAS

Budapest. IV. Károly-kőrut 26.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Mint a salgótarjáni „HANGYA" 
Fogyasztási Szövetkezet 

Divat osztálya
ezúton tisztelettel értesítjük igen tisztelt tagjainkat és vásárló 

közönségünket, hogy az őszi idény beálltával

raktárunkat dúsan felszereltük 
a legfinomabb

angol divat flanelokkal és barchetokkal.
Beszereztük továbbá a selyemáruinkat is: 

Chrepdeschine zsaphone és bélésselymeket 
legfinomabb minőségben tartjuk raktáron.

Felhívjuk közönségünk figyelmét 
férfi és női divat szöveteinkre, 

amelyeket legfinomabb minőségben és 
mélyen leszállított áron bocsájtunk 

rendelkezésre.
A keresztény társadalom szives támogatását kérjük. Tisztelettel:

„Hangya"
Fogyasztási Szövetkezet

Tiz magyar hold jól megtrágyá­
zott föld eladó, ebből 1200 nyégyzetől 
gyümölcsös és szőllővel beültetve. Cim 
a kiadóban,

•OLCSÓN ÉPÍTHET 
a többszörös téglaméretü 

tufakővel! 
Szállítja HALÁSZ LIPÓTokl. mérnök 

tufakőbánya üzeme.
Eger, Orgonásköz 2 sz. 

Árajánlattal, mintakővel készséggel 
szolgálok


